

Số: 06 /BC-ĐGS

Côn Đảo, ngày 26 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát về công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện *(theo Kế hoạch số 03/KH-ĐGS ngày 01/3/2023 của Đoàn giám sát)*

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-BPC ngày 24/2/2023 của Ban Pháp chế HĐND huyện thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 03/KH-ĐGS ngày 01/3/2023 của Đoàn giám sát; Thông báo số 01/TB-ĐGS ngày 07/4/2023 của Đoàn giám sát về thời gian, chương trình giám sát của Đoàn giám sát.

Ngày 17/4/2023, Đoàn giám sát tiến hành giám sát (theo Thông báo số 01/TB-ĐGS ngày 07/4/2023) thành phần tham dự gồm có: thành viên Đoàn giám sát theo Quyết định số 01/QĐ-BPC ngày 24/2/2023 của Ban Pháp chế HĐND huyện; và thành phần khách mời gồm: Lãnh đạo Hội liên hiệp Phụ nữ huyện; Huyện đoàn; Ban KT-XH và đại diện 6 Tổ đại biểu HĐND huyện.

Trên cơ sở ý kiến thảo luận, trao đổi của thành viên Đoàn giám sát và ý kiến giải trình, bổ sung của lãnh đạo Chi cục Thi hành án dân sự huyện; Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Công tác triển khai, cụ thể hoá các văn bản chỉ đạo của ngành và địa phương được Chi cục Thi hành án dân sự huyện chủ động triển khai thực hiện tốt (Kế hoạch công tác năm 2022 được Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu phê duyệt tại Quyết định số 25/QĐ-CTHADS ngày 03/3/2022; Chi cục Thi hành án dân sự huyện giao chỉ tiêu, nhiệm cho Chấp hành viên theo Quyết định số 01/QĐ-CCTHADS ngày 04/01/2022; có Kế hoạch triển khai chương trình hành động của Cục THADS tỉnh đẩy mạnh phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong thi hành án dân sự giai đoạn 2021-2025; có Kế hoạch triển khai Kế hoạch 145-KH/HU của BTV Huyện uỷ Côn Đảo về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách tư pháp; Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự huyện).

2. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về thi hành án dân sự trên địa bàn huyện trong thời gian vừa qua, Chi cục Thi hành án dân sự thực hiện triển khai, quán triệt đến công chức và phổ biến cho các đương sự đến làm việc tại Chi cục; tuy nhiên, chưa phối hợp với các đơn vị, địa phương trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ trong đơn vị thời gian qua được chú trọng và tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, Chấp hành viên nhằm nâng cao nhận thức, phẩm chất chính trị, năng lực chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng công việc.

4. Việc tiếp nhận, phân loại án: Số yêu cầu thi hành án bị từ chối: 0 vụ việc; ra quyết định thi hành án 95 vụ việc (*số quyết định thi hành án theo yêu cầu: 15; số quyết định thi hành án chủ động ban hành: 80*); số quyết định thi hành án bị thu hồi: 01; số quyết định sửa đổi, bổ sung 02 quyết định.

5. Công tác phối hợp xác minh, xác minh lại điều kiện thi hành án được các cơ quan đơn vị trên địa bàn có liên quan tích cực phối hợp thực hiện, cung cấp thông tin cần thiết về điều kiện thi hành án tại địa phương.

6. Việc thực hiện các quy định về thi hành án dân sự: Năm 2022 không có việc kê biên định giá; áp dụng biện pháp đảm bảo thi hành án 01 việc phong toả tài khoản số tiền 7.467.345.409 đồng; quản lý 151 vật chứng, đã xử lý xong 100 vật chứng, còn lại 51 vật chứng chưa có bản án và chưa trả lại được; công tác giao nhận, bảo quản được thực hiện theo quy định; các vật chứng còn lại hiện đang bảo quản trong kho tại đơn vị; đến 30/9/2022 Chi cục Thi hành án dân sự huyện tiếp nhận 23 tài sản là vật chứng sung công do Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện ủy quyền xử lý sung công.

7. Kết quả công tác THADS từ ngày 01/10/2021 đến ngày 30/9/2022: Tổng số việc thụ lý là 119 việc, với số tiền 7.998.651.000 đồng (*số kỳ trước chuyển qua 24 việc/ 4.854.023.000 đồng; thụ lý mới 95 việc/ 3.144.628.000 đồng*); số uỷ thác 02 việc/ 1.071.036.000 đồng. Số việc phải thi hành 117 việc/ 6.927.615.000 đồng (*trong đó, số có điều kiện thi hành 83 việc/ 5.859.664.000 đồng; số chưa có điều kiện thi hành 34 việc/ 1.067.951.000 đồng*). Số việc thi hành xong là 71 việc/ 83 việc có điều kiện thi hành, đạt 85,54%; số tiền thi hành xong 5.259.334.000 đồng/ 5.859.664.000 đồng có điều kiện thi hành, đạt 89,75%. Số vụ việc chuyển sang năm 2023 là 46 vụ (*trong đó 12 vụ việc đang thi hành; 23 vụ việc chưa có điều kiện; 09 vụ việc hoãn thi hành; 02 vụ việc tạm đình chỉ*). Đến thời điểm giám sát, kết quả thi hành án còn 42 vụ việc (*trong đó 10 vụ việc đang thi hành; 23 vụ việc chưa có điều kiện; 09 vụ việc hoãn thi hành*).

8. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong kỳ tiếp nhận 01 đơn kiến nghị do UBND huyện chuyển đến, kết quả đã giải quyết; thực hiện 02 kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân huyện Côn Đảo về chậm thông báo cho người được thi hành án đến nhận tài sản đã nghiêm túc chấn chỉnh, rút kinh nghiệm.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

Đoàn giám sát ghi nhận, đánh giá cao sự nỗ lực của lãnh đạo, chấp hành viên, công chức của Chi cục Thi hành án dân sự huyện về những kết quả đạt được. Công tác thi hành án dân sự năm 2022 (số liệu từ ngày 01/10/2021 đến ngày 30/9/2022) thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu được cấp trên giao (vụ việc có điều kiện thi hành đạt 85,54% - chỉ tiêu giao 83%; số tiền có điều kiện thi hành đạt 89,75% - chỉ tiêu giao 42%). Trong năm 2022, Chi cục THADS huyện đã chủ động triển khai, cụ thể hoá các văn bản chỉ đạo của ngành và của địa phương; công tác tiếp nhận, phân loại án kịp thời đảm bảo theo quy định; thực hiện các quy định về thi hành án dân sự; công tác quản lý vật chứng, tài sản tạm giữ được đảm bảo; thực hiện các kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân huyện và tổ chức nghiêm túc rút kinh nghiệm; công tác phối hợp cung cấp thông tin, xác minh thi hành án với các cơ quan đơn vị liên quan trên địa bàn huyện được thực hiện tốt. Chi cục thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, các hồ sơ thi hành án được quản lý trật tự, đầy đủ, sắp xếp bút lục đúng quy định của pháp luật.

2. Những tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, Đoàn giám sát nhận thấy vẫn còn một số tồn tại trong công tác thi hành án dân sự như sau:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về thi hành án dân sự được thực hiện còn hạn chế, chưa rộng rãi.

- Có 23 vụ việc chưa có điều kiện thi hành án chuyển kỳ sau; trong hoạt động xác minh điều kiện thi hành án đối với những vụ việc này, thì có một số vụ việc chưa kịp thời xác minh lại theo thời hạn quy định của pháp luật (Cụ thể đối với 02 hồ sơ: **i)** vụ việc ông Nguyễn Văn Quảng theo Quyết định thi hành án số 48/QĐ-CCTHADS ngày 01/4/2022, Biên bản xác minh điều kiện thi hành án lập ngày 07/6/2022, Biên bản về việc giải quyết việc thi hành án ông Nguyễn Văn Quảng lập ngày 22/6/2022, ông Quảng đồng ý nộp 2.000.000 đồng/tháng kể từ 25/5/2022; từ 26/5/2022 đến nay, không có hoạt động xác minh thu nhập, đơn đốc việc thu tiền thi hành án theo thoả thuận; **ii)** vụ việc ông Trương Văn Nghĩa theo Quyết định thi hành án số 59/QĐ-CCTHADS ngày 20/4/2022, Biên bản về việc giải quyết việc thi hành án đối với ông Trương Văn Nghĩa lập ngày 20/6/2022, Biên bản về việc xác minh điều kiện thi hành án lập ngày 05/5/2022, từ 05/5/2022 đến nay không có hoạt động xác minh điều kiện thi hành án ...là chưa đảm bảo với quy định tại khoản 2 Điều 44 Luật Thi hành án dân sự).

- Về sổ sách theo dõi các vụ việc chưa có điều kiện thi hành án (23 vụ việc) Chi cục THADS huyện đã thực hiện ghi chép đầy đủ vào “Sổ ra quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án” theo quy định; tuy nhiên, một số việc đơn vị chậm xác minh lại theo Khoản 2 Điều 44 Luật Thi hành án dân sự (vụ việc ông Trương Văn Nghĩa; ông Nguyễn Văn Quảng; bà Thái Thị Thu Cúc); chưa tiến hành đơn đốc để thu đối với người phải thi hành án ông Nguyễn Văn Quảng theo Biên bản ngày 22/6/2022.

- Đến thời điểm giám sát vẫn còn 10 vụ việc có điều kiện thi hành án còn tồn đọng; một số vụ việc tồn đọng, kéo dài từ năm 2015 đến nay (như vụ việc Công ty TNHH Việt Nga từ năm 2015; vụ việc bà Bùi Thị Lanh từ năm 2018; vụ việc ông Trần Thanh Sang năm 2020 và một số vụ việc khác năm 2020, 2021...).

- Có 01 Quyết định bị thu hồi; 02 quyết định sửa đổi, bổ sung nhưng đến nay các vụ việc được giải quyết xong.

- Chậm thông báo cho người thi hành án đến nhận tài sản đối với 02 vụ việc (01 vụ chậm 20 ngày; 01 vụ chậm 15 ngày) theo kiến nghị được chấp nhận của Viện Kiểm sát nhân dân (Kiến nghị số 01/KNG-VKS-CD ngày 25/4/2022).

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Chưa chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn huyện để triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thi hành án dân sự đến các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong thi hành án dân sự.

- Chấp hành viên chưa kịp thời thực hiện hoạt động xác minh điều kiện thi hành án theo định kỳ đối với một số vụ việc chưa có điều kiện thi hành theo quy định tại khoản 2 Điều 44 Luật Thi hành án dân sự.

- Những vụ việc có điều kiện thi hành án còn tồn đọng, kéo dài từ năm 2015 đến nay (như vụ việc Công ty TNHH Việt Nga năm 2015; vụ bà Bùi Thị Lanh từ năm 2018; vụ ông Trần Thanh Sang năm 2020 và một số vụ việc khác năm 2020, 2021) nguyên nhân là do tài sản người phải thi hành án đang thế chấp ngân hàng nên chưa có biện pháp kê biên (vụ Công ty Việt Nga); người được thi hành án đồng ý cho giãn chậm thời gian thi hành án (vụ bà Bùi Thị Lanh, đã thi hành 190/400 triệu đồng, cho chậm thi hành án từ 26/12/2022 đến 30/4/2023); do địa chỉ, nên chưa thông báo được đến người được trả vật chứng (vụ Trần Thanh Sang - trả 01 điện thoại)...

- Nguyên nhân thu hồi 01 quyết định hoãn thi hành án (Quyết định số 04/QĐ-CCTHADS ngày 28/6/2021 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện) là do ban hành Quyết định số 04/QĐ-CCTHADS ngày 28/6/2021 của Chi cục Thi hành

án dân sự huyện không phù hợp với quy định tại Khoản 1, Điều 48 Luật Thi hành án dân sự; 02 quyết định sửa đổi, bổ sung là do Toà án nhân dân huyện Côn Đảo có thông báo sửa chữa, bổ sung Bản án (*Bản án số 12/2022/TB-TA ngày 11/8/2022; Bản án số 13/2022/TB-TA ngày 16/8/2022*).

- Chậm thông báo cho người được thi hành án đến nhận tài sản đối với 02 vụ việc theo kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân. Nguyên nhân, Chi cục gửi thông báo qua đường bưu điện không có người nhận; đương sự không còn ở Côn Đảo, không xác minh được địa chỉ của những trường hợp này.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT

Trên cơ sở đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện. Đoàn giám sát thống nhất đề xuất một số kiến nghị như sau:

1. Đề nghị Chi cục Thi hành án dân sự huyện

- Quan tâm tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị, địa phương trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về thi hành án dân sự (*bằng nhiều hình thức như phối hợp Phòng Tư pháp để triển khai; Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao huyện để tuyên truyền trên Đài truyền thanh huyện...*).

- Tăng cường phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn huyện (đặc biệt là các cơ quan đất đai, tài nguyên môi trường, ngân hàng, thuế, Viện kiểm sát, Tòa án, Công an huyện...) để có giải pháp thi hành án đối với những vụ việc có điều kiện thi hành nhưng kéo dài từ năm 2015 đến nay; đồng thời xác minh, đôn đốc thi hành án kịp thời đảm bảo theo quy định. Có lộ trình giải quyết các vụ việc có điều kiện thi hành, tránh còn tồn đọng, kéo dài.

- Đối với các loại án chưa có điều kiện thi hành, đề nghị tiếp tục rà soát, xác minh để chuyển sang sổ theo dõi riêng theo quy định; đồng thời, cần có biện pháp phù hợp để nắm bắt thông tin, thực hiện định kỳ xác minh điều kiện thi hành án (*ít nhất 6 tháng 01 lần*) để tiếp tục thi hành án khi có điều kiện thi hành.

- Thường xuyên rà soát các quy định pháp luật, phát hiện bất cập, khó khăn vướng mắc, cũng như phát hiện kịp thời các tồn tại hạn chế có liên quan để phản ánh đến cơ quan có thẩm quyền kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật.

- Đề nghị Chi cục Thi hành án dân sự huyện báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại theo kiến nghị của Đoàn giám sát (*nêu tại mục 1 phần III của Báo cáo*) gửi về Ban Pháp chế HĐND huyện trước **ngày 15 tháng 6 và trước ngày 15 tháng 11 năm 2023**.

2. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân

Đoàn giám sát đề nghị Viện kiểm sát nhân dân huyện cần tiếp tục quan tâm tới công tác kiểm sát công tác thi hành án trên địa bàn, qua đó kịp thời phát hiện các tồn tại thiếu sót của Chi cục Thi hành án dân sự, kịp thời đưa ra các kiến nghị giúp cho công tác Thi hành án dân sự tốt hơn. Trong đó, quan tâm kiểm sát chặt về trình tự thủ tục; xác minh điều kiện thi hành án; trình tự thủ tục, điều kiện những vụ việc chưa có điều kiện thi hành án, chuyển sổ theo dõi riêng.

Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát về công tác thi hành án dân sự đến Thường trực, Ban Pháp chế HĐND huyện xem xét./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện; UBNDTTQVN huyện;
- Thành viên Đoàn Giám sát;
- Ban KTXH; Ban Pháp chế;
- Viện Kiểm sát nhân dân huyện;
- Chi Cục THADS huyện;
- Lưu: VT, ĐGS.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



Phạm Hữu Trí
(Trưởng Ban Pháp chế)